BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

Số:                /BHXH-CSYT
V/v hướng dẫn xác định tổng mức thanh toán

chi KCB BHYT tại cơ sở KCB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày        tháng 03 năm 2022

Kính gửi: Bộ Y tế

Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam nhận được Công văn số 423/BYT-
BH ngày 26/01/2022 của Bộ Y tế về việc góp ý dự thảo Công văn hướng dẫn
quyết toán chi khám chữa bệnh bảo hiểm y tế (KCB BHYT) năm 2021. Theo đó,
Bộ Y tế đề nghị BHXH Việt Nam đề xuất dự thảo nội dung hướng dẫn xác định
tổng mức thanh toán năm 2021. Về vấn đề này, BHXH Việt Nam có ý kiến như
sau:

Tại khoản 5 Điều 24 Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của
Luật BHYT quy định: Quỹ BHYT thanh toán chi phí KCB theo báo cáo quyết
toán năm của cơ sở KCB đã được thẩm định nhưng không vượt tổng mức thanh
toán chi phí KCB BHYT.

Tại khoản 4 Điều 2 Nghị định số 75/2017/NĐ-CP ngày 20/06/2017 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Y tế quy định: Bộ Y tế có nhiệm vụ, quyền hạn chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực
hiện các văn bản quy phạm pháp luật...về các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý
nhà nước của Bộ.

Trên cơ sở nội dung dự thảo Thông tư hướng dẫn thanh toán chi phí khám
bệnh, chữa bệnh BHYT theo giá dịch vụ kèm theo Công văn số 10915/BYT-BH
ngày 24/12/2021, các Công văn số 3100/BYT-BH ngày 20/4/2021 về việc thanh
toán chi phí KCB BHYT liên quan đến dịch Covid-19, Công văn số 6373/BYT-
BH ngày 06/8/2021 về việc hướng dẫn thanh toán KCB BHYT liên quan đến
dịch Covid-19, Công văn số 9262/BYT-BH ngày 31/10/2021 về việc hợp đồng
và thanh toán chi phí KCB BHYT tại cơ sở thu dung, điều trị Covid-19, trạm y
tế lưu động của Bộ Y tế, BHXH Việt Nam gửi dự thảo nội dung hướng dẫn xác
định tổng mức thanh toán theo khoản 5 Điều 24 Nghị định số 146/2018/NĐ-CP
để Bộ Y tế tham khảo ( Phụ lục đính kèm Công văn này).

Để BHXH Việt Nam tổ chức thanh quyết toán chi phí KCB BHYT năm
2021 theo thời hạn quy định của Luật BHYT, kính đề nghị:

va
nt

hu
vu

.b
h_

V
an

 th
u

vu
_1

1/
03

/2
02

2
09

:3
1:

21

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_1
8/

03
/2

02
2

15
:1

7:
55

- Bộ Y tế sớm ban hành văn bản hướng dẫn xác định tổng mức thanh toán
tại cơ sở KCB theo khoản 5 Điều 24 Nghị định số 146/2018/NĐ-CP.

- Bộ Y tế thống nhất với Bộ Tài chính để thông báo hệ số k điều chỉnh do
biến động về giá thuốc, hóa chất, vật tư y tế năm 2021./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài chính (đề b/c);
- Hội đồng quản lý BHXH Việt
Nam (để b/c);
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- BHXH các tỉnh, thành phố;
- Các đơn vị: PC, TCKT, GĐĐT;
- Lưu: VT, CSYT.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Phạm Lương Sơn

va
nt

hu
vu

.b
h_

V
an

 th
u

vu
_1

1/
03

/2
02

2
09

:3
1:

21

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_1
8/

03
/2

02
2

15
:1

7:
55

		2022-03-09T17:16:39+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2022-03-09T17:24:56+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Phạm Lương Sơn<sonpl@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-03-10T09:15:08+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-03-10T09:15:16+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		2022-03-10T09:15:25+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ